
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 15 del 27 ottobre 2009 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Ricerca “Viabilità tra Pianura Padana e Tirreno” – impegno di spesa  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 del 
4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 del 12 gennaio 
2009 con la quale si nomina il Responsabile dell’U.O. “Ricerca 
e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 30 
dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e i 
compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Tenuto conto che è interesse dell’Ente Parco acquisire maggiori 
conoscenze del patrimonio storico ed archeologico al fine di 
valorizzare il proprio territorio a fini turistici e culturali e per 
accrescere la coscienza delle popolazioni locali rispetto al valore 
del proprio territorio; 
 
Considerato che la Soprintendenza per i Beni Archeologici 
della Toscana ha proposto un progetto comprensoriale volto alla 
ricerca e alla valorizzazione archeologica del territorio 
provinciale di Massa Carrara; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 22 
ottobre 2008 avente per oggetto l’approvazione della 
convenzione relativa alla ricerca “Viabilità tra Pianura 
Padana e Tirreno”; 
 
Vista la determinazione della U.O. in parola n. 13 del 17 
dicembre 2008 avente per oggetto la ricerca più volte citata; 
 
Considerato che all’intervento 1.09.06.03, capitolo 5, 
“Gestione siti ed archeositi”, del piano esecutivo di gestione 
per l’anno 2009 è prevista la somma di € 1.000,00 destinata 
ad un contributo finanziario per le attività di studio e ricerca 
all’interno del progetto “Viabilità tra Pianura Padana e 
Tirreno: archeologia e storia tra Canossa e Luni”;

 



 
 

il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Nella necessità di provvedere all’impegno di spesa relativo alla seconda annualità di 
contributo a favore del Dipartimento di Scienze Archeologiche dell’Università di Pisa, così 
come previsto all’art. 4 della convenzione siglata fra i vari Enti; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 9 del 25 marzo 2009 avente per 
oggetto l’approvazione dello Schema di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2009; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 8 del 31 marzo 2009 avente per 
oggetto l’adozione del Bilancio di Previsione per l’anno 2009; 

 
DETERMINA 

 
a) di approvare il contributo finanziario per le attività di studio e ricerca all’interno del 

progetto “Viabilità tra Pianura Padana e Tirreno: archeologia e storia tra Canossa e 
Luni” a favore del Dipartimento di Scienze Archeologiche dell’Università di Pisa, per le 
motivazioni espresse in narrativa; 

 
b) di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 sull’Int. 1.09.06.03, cap. 5 del Bilancio 

2009 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
c) di liquidare il presente contributo, a cura dell’U.O. Affari contabili, entro dodici mesi 

dalla stipula della convenzione approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 
del 22 ottobre 2008; 

 
d) di dichiarare che la presente determinazione entrerà in vigore ad avvenuta attestazione 

della copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del Testo Unico di cui al D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 

 
DETERMINA 

 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 
AA/aa file: det_ric_15_09 

 


